§. XXXVI. Tales quamplurimos casus alios in jure Justinianeo reperies, ubi J.Cti quæstiones propositas ex minimis circumstantiis definiunt, sine ullo adhibito regularum de gradibus culpæ usu. Accedit, quod & istæ regulæ vix applicari possint ob vagam nimis & fluctuantem terminorum ideam. Quod dolum attinget, paulò remissius nos debere versari in explicacione doli intuitu commodantis, notat Africanus f) h. e.

E                          ut ex

d) l. 5. §. 7. commodati.

e) conf. d. l. 5. §. 13. in fine eod.

f) l. 61. §. 6. in fine de furtis.

ut exponit Cujacius g) judicem non quacunque ex conjectura arguere debere quasi commodans faciens dolomodo ignorantirem noxiām commodaverit, nec adeō omnia debere ad vivum refecare, sed multa condonare, multa concedere, & consequenter latam culpam pro dolo non habere. Nam ubi remissus fit doli interpretatio, non continuo videtur culpa lata dolo annumeranda esse. Et notum est commune brocardicum Glosfatorum, etiam causam fatuam a dolo excusare,

§. XXXVII. Levis culpa tanquam gradus intermedii communiter dicunt varios esse quasi subgradus, cum diligentia quā prædicti sunt diligentes patres familiās non posit ad punctum reduci, sed diligentes patres familiās varia & diversa gaudeant diligentia. Adde quod illi qui cum Justiniano socii culpam levem sic exponunt, ut tamen non majorem debeat adhibere diligentiam quam rebus propriis, necesse habeant statuere, quod ea revera sit lata, sed in effectu tamen, i. e. quod hic dolo non contineatur, dicatur levis. b)

§. XXXVIII. Culpa denique levissima cum casui sit proxima, cum casu etiam facile confundi potest. Cum enim is demum hac culpa vacuus esse dicatur, qui supremum diligentiae gradum, ultra quem hominum natura haud procedit i) adhibet, quis illud punctum determinare poterit supremæ diligentiae humanae, cum nullus ferè possit singi casus, de quo, postquam contigit, dici nequeat, quod non contigisset, si hoc ita

g) ad Africanum f. 534.

b) vid. Ill. Dn. Cocej. collat. 6. & collat. 2. §. 21, 22.

i) Struv. Ex. XIX. tb. 28. ex communī doctrina.

ita fuisset factum. Et quis est ille diligentissimus parterfamilias, aut ubi existit extra cerebrum humanum, qui normam debeat præstare aliis. Nec juvat addita explicatio, quod ille supremus diligentiae gradus, ultra quem hominum natura non procedat, sit is, quem communis diligentissimorum patrum familias modus desiderat: neque vero in dijudicanda hac culpa unius vel alterius nimiam inspici debere diligentiam, sed eam, quæ in pluribus ultra communem sortem diligentibus reperitur. *l)* Hic quidem multa verba audio, sed ideam propterea distinctiorem & perspicuam fieri non sentio. Quinam enim sunt illi nimirè diligentes, & qui sunt illi qui inter nimiam & communem patrumfamilias diligentiam medii sunt? Vereor, ne norma reliquorum evadant homines avari tenaces, timidi &c. In vita communi nemo acquirit, qui non aliquid audet & perdit &c.

*§. XXXIX.* Quam vero minima circumstantia possit casum in culpam, & culpam in casum mutare, ex haec tenus prolatis quibusdam exemplis patet. Alia suppeditabunt alii. *m)* Et hæc ratio est, cur farta aliquando non solum levissimæ sed & levi culpæ adscribantur, aliquando vero etiam sine culpa ullâ ejus qui rem alienam ex contra&tū tenet, accidunt, & casui adscribantur. *n)* Ex hoc vero constat, quod etiam culpa levis sèpius in casum mutetur, non solum levissima.

*§. XL.* Dicamus jam pauca dè ipsis illis regulis,  
E 2 qui-

*l)* Ibidem.

*m)* Vide textus citatos à Struvio *Ex. 19, §. 44.*

*n)* Struv. *ibid. §. 32.* in fine.

quibus communis doctrina superstruitur. Fefellerunt se & suos auditores interpres, quod putarunt ad eas respexisse JCtos omnes, qui de danni præstatione in contractibus, quid scripserunt. Mihi potius videtur longè verisimilius, hoc primum inventum fuisse Africani o) JCti non optimi nec acutissimi, p) quem pauciores postea quidam fuere secuti. Repetit quidem eas Ulpianus in uno loco, q) sed in aliis tamen r) satis evidenter ab iis ipse recedit; alii JCti disertè aliis regulis utuntur. s)

§. XLJ. Neque mirum, istas Africani regulas à JCtis reliquis plerisque fuisse neglectas. Præterquam enim, quod jam supra de iis notatum fuit, t) quod plura sint exempla exceptionum à secunda regula, quam regulæ ipsius, quid si quis de toto fundamento, quo tres istæ regulæ nituntur, dubitaret. Quid enim utilitas utriusque vel unius ex contrahentibus ad augendos, vel minuendos gradus culpæ, vel diligentia aut

o) Hujus enim sunt textus l. 108. §. 12. de legatis l. l. 61. §. 5. de furis, istis regulis superstructi.

p) Vixit sub Hadriano, & fuit discipulus Juliani. Eberl. de orig. iur. c. 48. n. 21. Scholastici Doctores de Africano dicere sunt soliti; hæc lex Africani est, ergo difficilis. Vide omnino Homannum in Antitriboniano cap. 12. p. 154. seq. edit. noviss. D. Beyeri.

q) l. 5. §. 2. commodatio.

r) potissimum in l. 23. d. R. 7. Additum alia exempla supra §. 21. & 22. adducta.

s) Qualis est regula Gij. l. 40. ff. locati. Conf. supra §. 21.

t) Supra §. 3.

aut custodiæ? Nullam utilitatem habeo ab eo, cuius rem citra contractum corrumpo, & tamen culpam levissimam præsto. Nec est, quod urgeas, tum nec eum cui damnum fit, aliquam utilitatem ex me percipere, atque ob eam causam in lege Aquilia præstari culpam levissimam. Negabo enim meliori jure & hanc causam. Potius regula generalis & Juris gentium est, dolum & culpam quamcunq; meam mihi non debere prodesse & alteri nocere, sive res ejus ex contractu penes me sit, sive citra contractum. Res alienæ etiam regulariter magis custodiendæ sunt, quam propriæ, quoconq; ex contractu penes me sint, cum in rebus propriis arbitrium habeam, eas pro lubitu perdendi, ergo multo magis negligendi, in alienis autem is, qui res suas mihi relinquunt, regulariter non fidem solum meam sed & industriad respexisse videtur. Et si noluissent omnem diligentiam adhibere, non debuissent me immiscere negotio & rei alienæ, sed ubique tam, id est in omnis generis contractu, res ita in aestimatione culpæ temparanda erit, ne rigor nimius urgeat eum, qui occasionem aliquam remotam ad damnum dedit, vel penes quem res aliena periiit, sed ex infinitis circumstantiis ipsius facti & natura negotii cuiuslibet res determinetur; uti & determinarunt ipsi Jcti Romani in plerisq; questionibus, quarum exempla sunt relata in Jure Justinianeo, ut ex exemplis quibusdam supra adductis apparat.